
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

 

Prot. 803679/RU Roma, 28/12/2023 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure avviate 

a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.lgs. aprile 2008, n. 81, “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato I.2 

concernente le Attività del RUP”; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la direttiva - Prevenzione dei conflitti d’interesse 
prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 
dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 
procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0013586 del 13 giugno 2023, inoltrata dall’Ufficio Logistica, 

mediante la quale è stato richiesto di procedere alla contrattualizzazione dei lavori di messa in 

sicurezza del muro di recinzione e contenimento dell’ex Forte Portuense; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0803679.28-12-2023-U

Il 
so

tto
sc

rit
to

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, a
d 

og
ni

 e
ffe

tto
 d

i l
eg

ge
 a

tte
st

a 
ch

e 
il 

pr
es

en
te

 d
oc

um
en

to
 è

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o,

 c
om

po
st

o 
da

 
n.

 ..
 p

ag
in

e,
 a

rc
hi

vi
at

o 
ne

l s
is

te
m

a 
di

 g
es

tio
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 d
el

l'A
ge

nz
ia

 d
el

le
 d

og
an

e 
e 

de
i m

on
op

ol
i -

 A
re

a 
m

on
op

ol
i. 

Lu
og

o 
e 

da
ta

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Il 
fu

nz
io

na
rio

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
2 

 

 

PRESO ATTO che allegata alla suddetta nota è stata fornita una perizia estimativa relativa al 

computo delle lavorazioni da eseguire per un importo stimato pari a € 22.000,00 

(ventiduemila/00), oltre IVA, di cui costi per la sicurezza pari a € 850,00 (ottocentocinquanta/00) 

e costi della manodopera pari a € 7.250,00 (settemiladuecentocinquanta/00); 

PRESO ATTO che è stato indicato l’Ing. Marco Lorefice come RUP della procedura di 

affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento 

delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del 

progetto (RUP)” e allegato I.2;  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento delle attività di cui sopra; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

DATO ATTO che risulta operativo sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.P.A.), il bando relativo alla categoria “OG 2 Restauro e manutenzione dei beni immobili” 

TENUTO CONTO che al fine di individuare un Operatore economico con il quale avviare una 

trattativa diretta sulla piattaforma Me.PA., è stata effettuata un’indagine tra gli Operatori abilitati 

all’interno del Bando relativo alla categoria OG 2, con richiesta di sopralluogo tecnico nel sito 

oggetto di lavori, volta a rilevare sul mercato gli operatori economici con pregresse esperienze 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed interessate a svolgere i lavori, come di 

seguito meglio specificato: 

Denominazione Sociale  Partita IVA 

MC RESTAURI S.R.L. 7726201002 

S.I.M.E. RESTAURI S.R.L. 10470561001 

A.G.R. PONTEGGI SRL 14115321003 

 

TENUTO CONTO che a seguito di tale consultazione e sopralluogo è pervenuto agli atti 

dell’Ufficio Acquisti un unico preventivo, sottoposto al preliminare vaglio del RUP, il quale ha 

valutato l’offerta dell’operatore economico A.G.R. PONTEGGI SRL, congrua ed in linea con le 

necessità dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
3 

 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VISTO l’art. 120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, che prevede la possibilità per la stazione 

appaltante - qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto - di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario;  

CONSIDERATO che nelle more dell’espletamento e dell’aggiudicazione della procedura di gara 

finalizzata all’affidamento dei lavori, nonché alle possibili variabilità meteoclimatiche e di 

pressione che potrebbero variare il livello di degrado del muro in argomento, previa 

autorizzazione del RUP, la Stazione appaltante si riserva la possibilità di attivare le clausole di 

modifica dei contratti previsti all’art. 120, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

ATTESO che, ai sensi dell’art 52, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, l’operatore economico con 

dichiarazione da allegare alla procedura di affidamento, provvederà ad attestare con dichiarazione 

sostituiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti e 

che sono stati avviati i seguenti controlli: 

- regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data dicembre 2023; 

- non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico nel Casellario ANAC; 

- regolarità fiscale ex art. 48-bis, d.P.R. 29 settembre 1973, n. 602; 

- visura camerale estratto dal registro imprese nel dicembre 2023; 

STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, qualora a seguito 

della verifica - anche mediante sorteggio di un campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia 

confermato il possesso, il contratto sarà risolto con incameramento della penale, salvo pagamento 

del corrispettivo per le prestazioni già eseguite, si provvederà ad eseguire la comunicazione 

all’ANAC e a sospendere l’operatore economico dalla partecipazione alle successive procedure 

di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 

CONSIDERATI l’importo del contratto e le caratteristiche dell’operatore economico A.G.R. 

PONTEGGI S.r.L., anche alla luce dei controlli effettuati di cui sopra, ai sensi dell’art. 53, comma 

4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non è richiesta la garanzia definitiva; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
4 

 

VISTO il d.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 di “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, l’affidatario prima 

dell’esecuzione delle opere, in coordinamento con il RUP, stilerà per le proprie operazioni un 

Piano Operativo di Sicurezza (POS) condiviso, contenente gli elementi minimi di cui all’art. 32 

dell’Allegato XV del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, che sarà trasmesso prima dell’avvio delle attività; 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per i lavori in parola sarà imputato sul conto di budget 

FD_BENIDEM di cui l’Ufficio richiedente ne ha garantito la copertura; 

 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ 

 

 DETERMINA 

 

  ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento dei 

lavori di messa in sicurezza del muro di recinzione e contenimento dell’ex Forte Portuense (d.lgs. 

aprile 2008, n. 81), tramite lo strumento della trattativa diretta su Me.PA in favore dell’operatore 

economico A.G.R. PONTEGGI S.r.L. con sede legale in via via della Pisana, 1036 – Roma - 

P.IVA: 14115321003, per l’importo di € 14.700,00 (quattordicimilasettecento/00), di cui costi per 

la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 850,00 (ottocentocinquanta/00) e costi della 

manodopera pari a € 3.500,00 (tremilacinquecento/00), e € 2.450,00 

(duemilaquattrocentocinquanta/00) oltre IVA come valore di modifica contrattuale in corso di 

esecuzione, che l’Amministrazione si riserva di attivare su disposizione del RUP; 

ARTICOLO 2 

di disporre, ove attivato dal RUP, la modifica dell’importo ai sensi dell’art. 120, comma 9, d.lgs. 

31 marzo 2023, n.36, per le motivazioni sopra indicate ed altre susseguenti all’evoluzione delle 

opere, fino ad un importo massimo previsto di € 2.450,00 (duemilaquattrocentocinquanta/00) 

oltre IVA, alle medesime condizioni originariamente previste; 

ARTICOLO 3 

il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è l’Ing. Marco 

LOREFICE il quale, conformemente alla direttiva - Prevenzione dei conflitti d’interesse prot. n. 

730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo, avrà cura di rendere la dichiarazione 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
5 

 

sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della 

Intranet, accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

                                                           °°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

 

Emili Rosi1 
Firmato digitalmente 
 

 
1 Ai sensi della determina dirigenziale prot. n. 17073/RI del 26 luglio 2023. 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

